producción o coproducción colombianas de largometraje o cortometraje
aprobados por el Ministerio de Cultura a través de la Dirección de
Cinematografía, tendrán derecho a deducir de su renta por el período gravable en
que se realice la inversión o donación e independientemente de su actividad
productora de renta, el ciento sesenta y cinco por ciento (165%) del valor real
invertido o donado.

Incentivo tributario de deducción por
inversiones en proyectos de economía creativa

Incentivo tributario de deducción por inversiones
en proyectos de economía creativa

Sectores editoriales, audiovisuales, fonográficos, artes visuales, artes escénicas y

[...]

Identificación del titular del proyecto de economía creativa. 
Título y tipología del proyecto.
Identificación del inversionista o donante. 
Año fiscal de la inversión o donación.
Monto de la inversión o donación.
Especificación del incentivo tributario: Ciento sesenta y cinco por ciento (165%) del valor
de la inversión o donación certificada. 
Nombre y Número de Identificación Tributaria -NIT del administrador o entidad
fiduciaria, en los casos en que esta exista.

Modificaciones relevantes realizadas por el decreto 624 de 2022:

La emisión de los Certificados de Inversión o Donación en Proyectos de Economía Creativa